
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023080400064

64

Nº 148, sexta-feira, 4 de agosto de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 46/2023

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
46/2023 no qual sagraram-se vencedores as empresas: DANIALEX TEC - MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA, MED-SUR COM. DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, LEMARC PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA, SURGICAL GROUP IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA,
ADVANCED BIONICS INSTRUMENTOS AUDITIVOS DO BRASIL LTDA, CENTRAL COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, F A MAGALHAES FAMARC SUPRIMENTOS COMERCIO E
DISTRIBUICAO DE MATERIALHOSPITALAR, TECNOTON APARELHOS MEDICOS LTDA,
OFTALMANDARINO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2023) 153152-15236-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079204280202310. Objeto: P1 - Serviço de Farmácia -
Anestésicos,controlados e relaxantes musculares.. Total de Itens Licitados: 85. Edital:
04/08/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00070-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/08/2023
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2023) 153152-15236-2023NE111111

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2023 - UASG 153147

Nº Processo: 23079.255596/2022-99.
Pregão Nº 52/2022. Contratante: INSTITUTO DE GINECOLOGIA DA UFRJ.
Contratado: 24.274.336/0001-00 - ESTERIFLEX INDUSTRIA, COMERCIO, SERVICOS E
LOCACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA. Objeto: Termo do contrato 03/2023 de
prestação de serviço que fazem entre si e a união, por intermédio do instituto de
ginecologia e a empresa esteriflex referente ao serviço de esterilização de instrumentais
cirúrgicos pela adesão ao pregão 52/2022 do instituto de pueric. Pediatria mat. Gesteira da
ufrj - uasg 153150..
Fundamento Legal: . Vigência: 14/07/2023 a 13/01/2024. Valor Total: R$ 116.061,93. Data
de Assinatura: 14/07/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2023).

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023

Nº Processo: 23079.200096/2022-10. Objeto: Termo aditivo de prorrogação de prazo do
contrato 10/2022 da empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA pelo prazo
de 12 (doze) meses a contar de 22 de agosto de 2023 com término previsto em 21 de
agosto de 2024. Repactuar o valor mensal para R$ 87.745,98 (oitenta e sete mil setecentos
e quarenta e cinco reais e noventa e oito centavos), perfazendo o valor anual de R$
1.052.951,76 (hum milhão, cinquenta e dois mil, novecentos e cinquenta e um reais e
setenta e seis centavos). Demais condições do contrato permanecem inalteradas.

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 153150

Nº Processo: 23079.239266/2021-75.
Pregão Nº 8/2023. Contratante: INSTITUTO PUERIC. PED MAT. GESTEIRA DA UFRJ.
Contratado: 07.071.740/0001-68 - FARMACIA IRMAOS NOGUEIRA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa especializada na manipulação de
medicamentos e correlatos para o ippmg-ufr.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2023 a 17/04/2024. Valor
Total: R$ 44.113,20. Data de Assinatura: 18/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023 - UASG 153150

Nº Processo: 23079207919202319. Objeto: Aquisição de Medicamentos
Antimicrobianos II. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 04/08/2023 das 10h00 às 15h00.
Endereço: Ilha Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00029-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/08/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/08/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2023) 153150-15236-2023NE800157

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
INSTITUTO DE PSICOLOGIA

EDITAL Nº 920, DE 2 DE AGOSTO DE 2023

Processo nº 23079.237088/2023-18
Resultado do Edital nº 529 de 03 de maio de 2023, para contratação de Professor Visitante
para o Programa de Pós-Graduação em Psicossociologia de Comunidades e Ecologia Social
do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro.

A Diretora do Instituto do Instituto de Psicologia da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Profª. Ana Cristina Barros da Cunha, nos termos do edital de seleção
simplificado nº 529 de 03 de maio de 2023, de acordo este com o Edital CEPG nº 611 de
12 de setembro de 2022 e com a aprovação das instâncias competentes do Instituto de
Psicologia da UFRJ, torna público o resultado do processo seletivo simplificado para
Professor Visitante para o Programa de Pós-Graduação em Psicossociologia de
Comunidades e Ecologia Social. A banca examinadora foi composta pelo prof. Emerson
Elias Merhy, professor titular interno do PPG EICOS (presidente da banca), pela profª. Rosa
Maria Leite Ribeiro Pedro, profª titular do IP, e pela profª. Rejane de Mattos Moreira,
profª. associada do curso de Comunicação Social da UFRRJ. O resultado final do processo
seletivo teve como aprovados na ordem, os/as seguintes candidatos/as: 1 - Catalina
Revollo Pardo; 2 - Jairo Getúlio Ferreira; 3 - Patrícia Carla de Almeida e Souza.

ANA CRISTINA BARROS DA CUNHA

CENTRO DE TECNOLOGIA
INSTITUTO ALBERTO LUIZ COIMBRA

DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DE ENGENHARIA
EDITAL PEC/COPPE/UFRJ Nº 867, DE 3 DE AGOSTO DE 2023

SELEÇÃO AO CURSO DE MESTRADO E DOUTORADO - ANO LETIVO DE 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil do Instituto
Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, também conhecido
como Coordenação de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia (COPPE) da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 03/2006 do CEPG/ UFRJ
e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 04 de
setembro a 04 de outubro de 2023, as inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e
Doutorado em Engenharia Civil (PEC), turma de 2024, que será conduzida pela Comissão de
Seleção conforme as normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.coc.ufrj.br.

MAURÍCIO EHRLICH

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.208550/2023-61.
Pregão Nº 23/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Contratado: 28.871.366/0001-55 - KIARGOS SERVICOS E FACILITY LTDA. Objeto: Contratação
de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à obtenção de adequadas
condições de salubridade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes
domissanitários, materiais e equipamentos para atender às necessidades do prédio do
Centro de Ciências da Saúde e do prédio compartilhado (antigo Polo de Biotecnologia)
localizado no campus da Cidade Universitária - Ilha do Fundão.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/08/2023 a 01/08/2024. Valor Total: R$ 7.476.916,80.
Data de Assinatura: 01/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2023

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23079.207669/2023. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de limpeza, asseio
e conservação predial, visando à obtenção de adequadas condições de salubridade e
higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e
equipamentos para atender às necessidades das UNIDADES ISOLADAS DOS CAMPI DA UFRJ,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

CLAUDIA FERREIRA DA CRUZ
Pró-reitora de Gestão e Governança

(SIDEC - 03/08/2023) 153115-15236-2023NE123456

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 97/2022.
Nº Processo: 23079.216630/2022-18.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 10.565.981/0001-78
- LINCE - SEGURANCA ELETRONICA LTDA.. Objeto: O presente termo de apostilamento
passa a fazer parte integrante e inseparavél do processo sei nº 23079.216630/2022-18, e
tem por objeto repactuar o valor do termo de contrato nº 97/2022, correspondente às
alterações promovidas pela convenção coletiva de trabalho 2023/2024 rj000850/2023, com
vigência de 1º de março de 2023 a 29 de fevereiro de 2024, das categorias profissionais
utilizadas na prestação dos serviços contratados, bem como do decreto rio n° 51914 de 02
de janeiro de 2023, o qual fixou a tarifa do transporte público no município do rio de
janeiro, estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93,
consoante à possibilidade elencada na cláusula sexta do termo de contrato em referência..
Vigência: 03/01/2023 a 03/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.717.726,40.
Data de Assinatura: 03/08/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/08/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 221/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e CAMPO DEFENSIVOS E VETERINARIA LTDA. Objetivo: proporcionar
aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Curso de Graduação da UFR, a
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como
forma de complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura:02/08/2023. Vigência:
05 anos. Assinam: RONEI COELHO DE LIMA, PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO PROEG/UFR e pela CAMPO DEFENSIVOS E VETERINARIA LTDA, IDELMO
CARLOS CRESPILHO.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 228/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e KFM CONTABILIDADE LTDA. Objetivo: proporcionar aos acadêmicos
(as) regularmente matriculados (as) nos Curso de Graduação da UFR, a oportunidade de
realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como forma de
complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura:02/08/2023. Vigência: 05 anos.
Assinam: RONEI COELHO DE LIMA, PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO PROEG/UFR e pela KFM CONTABILIDADE LTDA, FABIO ROBERSON FERREIRA.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 229/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e EXPOTOTAL CONTABILIDADE LTDA. Objetivo: proporcionar aos
acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Curso de Graduação da UFR, a
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à CONCEDENTE, como
forma de complementação do ensino e da aprendizagem. Assinatura:02/08/2023. Vigência:
05 anos. Assinam: RONEI COELHO DE LIMA, PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE
GRADUAÇÃO PROEG/UFR e pela EXPOTOTAL CONTABILIDADE LTDA, SIDNEI ARILDO
A LV ES .

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 230/PROPLAD/PROEG/UFR/2021. Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS/UFR e VERTICE SOLUCOES EMPRESARIAIS E DO AGRONEGOCIO LTDA.
Objetivo: proporcionar aos acadêmicos (as) regularmente matriculados (as) nos Curso de
Graduação da UFR, a oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório junto à
CONCEDENTE, como forma de complementação do ensino e da aprendizagem.
Assinatura:02/08/2023. Vigência: 05 anos. Assinam: RONEI COELHO DE LIMA, PRÓ-REITOR
DA PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO PROEG/UFR e pela VERTICE SOLUCOES
EMPRESARIAIS E DO AGRONEGOCIO LTDA, NANCY BATISTA FARIA AMARO.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
alissonfq
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-08-04T00:36:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




